<sup>a</sup> Ἐν ἀφῆ ὄρα, etc. Duplicem in hoc loco Hieronymi lapsum et hallucinationem deprehendere sibi visus est, Capellus in Critica sua sacra, exponens istud Isaia caput LIII, sed frustra vir doctus laboravit, ut ostendi in Prolegomenis ad tomum III. Cæterum, editio Erasimiana contra fidem omnium mss. collicum mutavit verba ἀφῆ et ἀρμημένον in ἀλφῆ et ἀλφῆμνον. MARTIAN.

Enimvero, quod notatum quoque Montfauconio est, secundum eam, quam hic habet significationem, vox ἀρμημένον vix usquam reperitur; derivatur enim ab ἀρῆμα: ex quo ἀρῆ, atque inde ἀρμηένος, id est,

plaga, aut lepra percussus.

—Hæc derivatio nullis grammaticæ regulis consonat. Nihil obstare videtur quin legatur ἀρῆμνον, sepositum, a præpositione ἀπό et participio ῆμνον: leprosis enim commercio cæterorum hominum interdicens morem obtinuisse nemo non scit. Eb.

<sup>b</sup> Brevius concinniusque in uno Ambrosiano ms., scandalizabatur ad crucis mysterium, et humano pavore trepidabat.

<sup>c</sup> Consentit Hebraeus textus וְיָצַד Hieronym. autem versio, percussit eum: Vulg., percussus.

<sup>d</sup> Unus Ambros., et dubit, et quidem ἄσπερ pro

tur (*Act. viii et seqq.*), et legens non intelligeret, interpretante Philippo super passione et nomine Salvatoris, intellexit, et statim baptizatus, in agni sanguine quem legebat, vir meruit appellari, et a Apostolus genti Æthiopum missus est. Qui igitur oblatas est Pilato, quia ipse voluit; et non respondit, ut patibulum pro nobis damnatus ascenderet, ipse sicut ovis ad occisionem ductus est, et quasi agnus coram tondente obmutuit. *Etenim pascha nostram immolatus est Christus: (I Cor. v.)*, quem Joannes Baptista monstrabat, dicens: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Jona. 1, 29)*. Qui et in Apocalypsi Joannis Evangelistæ, agnus occisus sæpe memoratur (*Apocal. v.*). Qui de seipso loquitur in Jeremia (*Jerem. xi*). **618** *Ego autem sicut agnus innocens, et ductus ad victimam, nesciebam.* Cum enim nesciret peccatum, pro nobis peccatum factus est (*II Cor. v.*). Et sicut agnus cum ducitur ad victimam, non repugnat: sic ille passus est voluntate, ut destrueret eum qui mortis habebat imperium (*Hebr. ii*), humilians se usque ad mortem, et mortem crucis (*Philipp. ii*). Hic agnus est, in cuius typo immolabatur agnus, cujus cruor linitus in postibus exterminatorem fugabat Ægypti (*Exod. xii*); qui non solum sanguine suo nos redemit, sed et lanis operuit, ut argentes infidelitate, sua veste calefaceret, et audiremus Apostolum nobis loquentem: *Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis (Galat. iii, 27)*. Et in alio loco: *Induimini Christo Jesu (Rom. xiii, 14)*. Quodque sequitur: *De angustia et de judicio sublatas est*; sive ut *LXX* transtulerunt, *in humilitate judicium ejus ablatum est*, illud significat, quod de tribulatione atque judicio ad Patrem victor ascenderit; sive quod iudex omnium, iudicii non repererit veritatem; sed absque ulla culpa, seditione Judæorum et Pilati voce damnatus sit. Unde admiratur Propheta, quod omnium Deus se tradiderit passioni. De quo Paulus loquitur: *Si enim b creditissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (I Cor. ii, 8)*. Sequitur: *Generationem ejus quis enarrabit?* Quod dupliciter intelligitur: aut enim de divinitate ejus accipiendum est, quod impossibile sit divinx nativitatibus nosse mysteria; de qua ipse loquitur in Proverbiis: *Ante omnes colles generavit me (Prov. viii, 25)*; juxta illud quod alibi legimus: *Quis cognovit sensum Domini: aut quis consiliarius ejus fuit (Rom. xi, 34)?* D id est, nullus; aut de parte Virginis, quod difficulter possit exponi. Denique cum Mariæ diceretur ab Angelo: *Concipies et paries filium*, illa respondit: *Unde mihi hoc, quia virum non cognovi?* Cui rursus Angelus: *Spiritus, inquit, sanctus veniet super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi (Luc. i, 31, 34, 35)*, ut vel ab Angelo, vel ab Evangelista tantum nativitatibus hujus sacramenta dicantur. Cujus narrator rarissimus